Gabinete Senador Arolde de Oliveira

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 19 – 70.165-900 – Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303.6640 – sen.aroldedeoliveira@senado.leg.br

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2019

Altera a Lei n° 12.304, de 2 de agosto de 2010, que
autoriza o Poder Executivo a criar a empresa
pública denominada Empresa Brasileira de

Administração de Petróleo e Gás Natural S.A. -
Pré-Sal Petróleo S.A. (PPSA) e dá outras

providências, para aperfeiçoar os mecanismos de
gestão econômica e financeira dessa empresa.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 12.304, de 2 de agosto de 2010, passa
a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 4º ....................................................................................

...................................................................................................

§ 4° Serão incluídos nas despesas de comercialização a
remuneração e os gastos incorridos pela PPSA na execução de suas
atividades, tais como despesas de custeio e investimento e o

pagamento de tributos incidentes sobre o objeto de sua atividade.

........................................................................................” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Administração de Petróleo e Gás

Natural S.A – Pré-Sal Petróleo S.A. – PPSA foi criada pelo Decreto nº 8.063,
de 1º de agosto de 2013, com fundamento na autorização concedida pelo art.

1º da Lei nº 12.304, de 2 de agosto de 2010. A empresa foi constituída sob a
forma de sociedade anônima, vinculada ao Ministério de Minas e Energia

(MME), com prazo de duração indeterminado.

S
F

/
1

9
7

5
4

.
9

6
5

8
2

-
2

0

mailto:sen.aroldedeoliveira@senado.leg.br

Gabinete Senador Arolde de Oliveira

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 19 – 70.165-900 – Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303.6640 – sen.aroldedeoliveira@senado.leg.br

2

A PPSA tem como objeto a gestão dos contratos de partilha de
produção e dos contratos de comercialização de petróleo e de gás natural da
União. Além disso, cumpre-lhe representar a União nos procedimentos de

individualização da produção em situações em que as jazidas da área do pré-
sal e de áreas estratégicas se estendam por áreas não concedidas ou não

contratadas em regime de partilha de produção.

Para a consecução de suas atividades, exclusivas e

imprescindíveis para a exploração e produção das gigantescas reservas
petrolíferas do pré-sal brasileiro, a PPSA deveria possuir plena autonomia

orçamentária e financeira, como denota o excerto abaixo transcrito da
Exposição de Motivos do Projeto de Lei nº 5.939, de 2009, e que resultou a

Lei nº 12.304, de 2010:

“As receitas da Empresa advirão da contraprestação de
serviços para a união (sic), podendo receber rendas provenientes da

gestão dos contratos de partilha de produção, e da gestão dos
contratos que celebrar com os agentes comercializadores do

petróleo, do gás natural e de outros hidrocarbonetos fluidos da
União, além de parcela do bônus de assinatura e de receitas de outras
fontes. Com tais receitas específicas e vinculadas ao exercício de

suas atividades finalísticas, pretende-se que a nova Empresa possa
atuar com a autonomia orçamentária e financeira adequada ao seu

nível de responsabilidade e ao ambiente da indústria do petróleo,
dotada de capacidade de atrair e reter corpo técnico de alta
competência, remunerando-o condignamente”.

A autonomia orçamentária e financeira da PPSA seria
assegurada, portanto, por três principais fontes de receita: (i) remuneração

pela gestão dos contratos de partilha de produção; (ii) remuneração pela
gestão dos contratos de comercialização de petróleo e gás natural da União;

e (iii) parcela do bônus de assinatura.

Entretanto, em virtude da atual redação da Lei nº 12.304, de

2010, a PPSA vem auferindo apenas receitas provenientes da gestão dos
contratos de partilha de produção, por intermédio de um contrato firmado

com o Ministério de Minas e Energia frequentemente afetado por
contingências orçamentárias. Ou seja, a almejada autonomia orçamentária e

financeira da empresa está comprometida, uma vez que depende
exclusivamente dos repasses da União.

S
F

/
1

9
7

5
4

.
9

6
5

8
2

-
2

0

mailto:sen.aroldedeoliveira@senado.leg.br

Gabinete Senador Arolde de Oliveira

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo II – Ala Teotônio Vilela – Gabinete 19 – 70.165-900 – Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303.6640 – sen.aroldedeoliveira@senado.leg.br

3

Com o presente Projeto de Lei, pretende-se conferir efetividade
à autonomia financeira e orçamentária da PPSA, permitindo-lhe auferir, da
receita de comercialização do petróleo e do gás natural destinados à União

no regime de partilha de produção e nas unitizações envolvendo áreas não
contratadas, os aportes necessários para cobrir suas despesas de custeio e

investimento e o pagamento de tributos incidentes sobre o objeto de sua
atividade.

Ressalta-se que, atualmente, a Lei nº 12.304, de 2010, não
permite que todos os custos sejam abatidos da citada receita comercialização.

Apenas possibilita a dedução dos tributos e dos gastos diretamente
relacionados à comercialização e à remuneração do agente comercializador.

Entretanto, a regra merece aperfeiçoamento, porque ignora que os demais
custos da PPSA também se caracterizam como despesas inerentes à

comercialização do petróleo e do gás natural destinados à União.

Com efeito, a gestão da comercialização do petróleo e do gás
natural da União, por se tratar de competência exclusiva da PPSA, exige que

a empresa esteja devidamente estruturada e dotada de plena sustentabilidade
orçamentária e financeira, o que não ocorre atualmente em virtude do

atrelamento de sua remuneração exclusivamente a um contrato com o
Ministério de Minas e Energia, sujeito a cortes e contingenciamentos.

Diante do exposto, propõe-se alterar a redação do § 4º da Lei nº
12.304 de 2010, de forma a incluir, entre as despesas a serem descontadas

das receitas advindas da comercialização do petróleo e do gás natural da
União, parcela da remuneração da PPSA pela execução de suas atividades.

Conto com o apoio desta Casa para que possamos promover
esse importante ajuste em prol do fortalecimento da PPSA, que é de suma

importância para que a empresa continue exercendo as suas atividades em
prol da adequada exploração do pré-sal.

Senador AROLDE DE OLIVEIRA

S
F

/
1

9
7

5
4

.
9

6
5

8
2

-
2

0

mailto:sen.aroldedeoliveira@senado.leg.br